it GOVERNO
* DAPARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUCAO CIB-PB N° 232, DE 18 DE MAIO DE 2023

Aprova a proposta de programa para Reforma da
Unidade Basica de Saude — Ana Teotonio de
Sousa, no municipio de Pedra Branca/PB.

A Comisséo Intergestores Bipartite, no uso de suas atribui¢des, e considerando:

A Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condi¢cbes para a promogéo, a
protecdo e a recuperacdo da saude, a organizacdo e o funcionamento dos servigos correspondentes e

da outras providéncias;

O Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 1990, para dispor
sobre a organizacdo do Sistema Unico de Salde - SUS, o planejamento da salde, a assisténcia a

salde e a articulacdo interfederativa,;

A Portaria de n° 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre a elaboracdo, a proposi¢éo, a

tramitacao e a consolidacéo de atos normativos no ambito do Ministério da Saude;

A Portaria de consolidacdo N° 03 de setembro de 2017, que dispde sobre as normas das redes do

Sistema Unico de Saude;

A Portaria GM n° 3.992, de 28/12/2017, que altera a Portaria de Consolidacdo n° 6/GM/MS, de
28/09/2017, para dispor sobre o financiamento e a transferéncia de recursos federais para as agdes e

servicos publicos do Sistema Unico de Saude;

A Portaria GM/MS n° 544, de 3 de maio de 2023, que institui procedimentos para execucdo de
despesas em acgdes e servicos publicos de salde autorizadas na Lei Orcamentaria Anual de 2023

com base no art. 8° da Emenda Constitucional n® 126, de 2022;

A Portaria n° 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a
transferéncia dos recursos federais para as acdes e o0s servicos de saude, na forma de blocos de

financiamento;

A Portaria n°® 2.206/GM/MS, de 14 de setembro de 2011, que institui, no ambito da Politica
Nacional de Atencdo Bésica, o Programa de Requalificacdo de UBS e o respectivo Componente

Reforma;

A Politica Nacional de Atencdo Baésica, definida por meio da Portaria n° 2.488/GM/MS, de 21 de

outubro de 2011, que regulamenta o desenvolvimento das acBes de atencdo bésica & saude no
Av. Dom Pedro I, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

ik GOVERNO SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
} DA PARAI'BA COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

ambito do Sistema Unico de Satde (SUS);

A Portaria N° 381, de 6 de fevereiro de 2017, que dispde sobre as transferéncias, fundo a fundo, de
recursos financeiros de capital ou corrente, do Ministério da Saude a Estados, Distrito Federal e
Municipios destinados a execucao de obras de construcéo, ampliacéo e reforma;

A necessidade de aperfeigoar a estrutura fisica das UBS para o melhor desempenho das a¢des das

Equipes de Atencédo Baésica;

A decisdo da plenaria da CIB-PB, na 4% Reunido Ordinaria da CIB, no dia 18 de maio de 2023,

realizada por videoconferencia.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a proposta de programa, cadastrada no FNS sob n® 12051.3990001/23-004, para

Reforma da Unidade Bésica de Saude Ana Teotonio de Sousa, no municipio de Pedra Branca/PB.

Art. 2° Esta Resolucéo entrard em vigor na data de sua publicacéo.

Assinado de forma
KATIANE PIRES digital por KATIANE

QUEIROGA GOMES  PIRES QUEIROGA GOMES

JHONY WESLLYS BEZERRA | (oo oo e s Soushon 3sessizs Do omtey
COSTA:00366685325 Dados: 2023.06.12 14:48:56 -03'00' 2052160300
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA KATIANE PIRES QUEIROGA
Presidente da CIB/PB Vice - Presidente do COSEMS/PB

Av. Dom Pedro I, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

	A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

		2023-06-07T20:52:16-0300
	KATIANE PIRES QUEIROGA GOMES DE SOUSA:01139893424

		2023-06-12T14:48:56-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325